UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOLOGIA - PPGeo

1

ATA DA 353ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-1
GRADUAÇÃO EM GEOLOGIA  2

Aos vinte dias do mês de maio de dois mil e dezenove realizou-se na Sala de Pós-3 do 3
Instituto de Geociências, a trecentésima quinquagésima terceira reunião do Colegiado do 4
Programa de Pós-graduação em Geologia, com a presença dos seguintes membros:  Prof. 5
Dermeval Aparecido do Carmo, coordenador do Programa de Pós-graduação em 6
Geologia, Profª. Paola Ferreira Barbosa  e Prof. Luis Gustavo Ferreira Viegas - 7
Representantes da área de Mineralogia e Petrologia; Profª Adriana Maria Coimbra Horbe 8
e Prof. Martino Giorgioni – Representantes da área de Geoquímica; Prof. Valmir da Silva 9
Souza e Prof. Claudinei Gouveia de Oliveira – Representantes da área Prospecção e 10
Geologia Econômica; Profª Roberta Mary Vidotti e Prof. Wolf Uwe Reimold- 11
Representantes da área de Geologia Regional; Prof. Rodrigo Miloni Santucci – 12
Representante da área de Bioestatigrafia e Paleoecologia e Matheus Denezine, 13
Representante dos discentes da Pós-graduação. A reunião teve início às nove horas e trinta 14
minutos e foi presidida pelo coordenador do Programa, Prof. Dermeval Aparecido do 15
Carmo, com a seguinte pauta: 1) Apreciar a Ata 352ª: aprovada com correções. 2) 16
Homologação dos relatórios de qualificação: Pedro Luiz Gomes Martins, comitê de 17
acompanhamento: Profa. Maria Emília S. Della Giustina e Prof. Elder Yokoyama; Caio 18
César Aguiar Borges, comitê de acompanhamento: Prof. Tiago Luis Reis Jalowitzki e 19
Prof. Cesar Fonseca Ferreira Filho, Giulia Guimarães Barbosa Trivelli, comitê de 20
acompanhamento: Prof. Nilson Francisquini Botelho e Prof. Elton Luiz Dantas e 21
Gabriela Menezes Almeida, comitê de acompanhamento: Prof. Elton Luiz Dantas e 22
Prof. Luis Gustavo Ferreira Viegas. Aprovados por unanimidade. 3) Solicitação de 23
banca de defesa para o Mestrado:  Discente Henrique Araújo Lopes, orientador, Prof. 24
Roberto Ventura Santos; Prof. Claudinei Gouveia de Oliveira (membro interno), Prof.  25
Egberto Pereira (UERJ), Prof. Valmir da Silva Souza (membro interno - suplente) e Prof.  26
Afonso César Rodrigues Nogueira (UFPA - suplente). Discente Marcelo Januário de 27
Sousa: orientador, Prof. Valmir da Silva Souza, Profª. Adalene Moreira Silva (membro 28
interno), Prof. Marcelo Leão (UFG), Profª. Roberta Mary Vidotti (membro interno - 29
suplente) e Prof. Francisco Ferreira (UFPR - suplente). 4) Referendar: a) banca de 30
defesa de dissertação da discente Moriá Caroline de Araújo. Orientadora Profª. 31
Adalene Moreira Silva: Prof. Dr. Augusto César B. Pires (membro interno), Prof. Dr. José 32
Carlos Sícoli Seoane (USP - Titular), Prof. Dr. Claudinei Gouveia de Oliveira (membro 33
interno - suplente), Professor Nilson F. Botelho (membro interno - suplente), Prof. Dr. 34
Francisco José Fonseca Ferreira (UFPE - Suplente) e Profa. Dra. Sílvia Beatriz Alves 35
Rolim (UFRGS - suplente).  b) banca de defesa de dissertação do discente Francisco 36
Sene Rios. Orientador Prof. Claudinei Gouveia de Oliveira, Profa. Márcia Abrahão 37
Moura (membro interno), Prof. Evandro Klein (CPRM/UFPA), Prof. Valmir da Silva 38
Souza (membro interno - suplente), Prof. Nilson Francisquini Botelho (membro interno - 39
suplente), Prof. Elton Luiz Dantas (membro interno – suplente) e Prof. Caetano Juliane 40
(USP – suplente). 5) Solicitação de banca para a defesa do exame de qualificação: 41
Raphael Teixeira Correa. Orientadora Profa. Roberta Mary Vidotti, Prof. Valmir da 42
Silva Souza, Prof. José Eduardo Pereira Soares, Profa. Monica Gianocaro Von Huelsen, 43
Prof. Marcelo Peres Rocha (suplente), Prof. George Sand Leão de França (suplente) e 44
Prof. João Willy Correa Rosa (suplente). Claudia Tharis Augustin. Orientadora Profa.  45
Maria Emília Schutesky Della Giustina, Prof. Cesar Fonseca Ferreira Filho, Profª. 46
Catarina Labouré Benfica Toledo, Prof. Nilson Francisquini Botelho, Prof. Claudinei 47
Gouveia de Oliveira (suplente), Prof. Tiago Luis Reis Jalowitzki (suplente) e Prof. Elton 48
Luiz Dantas (suplente). 6) Solicitação de retificação da banca de defesa de doutorado 49

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOLOGIA - PPGeo

2

de Marcos Luiz do Espírito Santo Quadros. Orientadora Profa. Maria Emília 50
Schutesky Della Giustina. A banca foi aprovada na 347ª reunião, mas o comitê de 51
acompanhamento não estava na composição da banca. Desta forma, a orientadora 52
solicitou a inclusão de pelo menos um membro e o colegiado aprovou a composição da 53
banca com os professores: Prof. Eric Tohver (USP), Prof. Wilson Teixeira (USP), Prof. 54
Reinhardt Adolfo Fuck e suplentes Prof. Moacir Macambira – UFPA, Prof. Elton Luiz 55
Dantas e Profª Catarina Labouré Benfica Toledo. 7) Referendar a solicitação de banca 56
de defesa para o doutorado de Fernanda Rodrigues. Orientadora Profa. Marcia 57
Abrahão Moura. Profa Catarina L. Benfica Toledo (membro interno) Prof. José A. Costa 58
de Almeida (UNIFESSPA), Prof. Silvio Roberto Farias Vlach (USP), Prof. Nilson 59
Francisquini Botelho (membro interno - suplente), Profª Ignez de Pinho Guimarães 60
(UFPE – suplente) e Prof. Herbert Conceição (UFS – suplente). 8) Aprovação da banca 61
de defesa de tese dos discentes: Christian Gianfranco Valdivia Rodriguez. Orientador 62
Prof. Geraldo Resende Boaventura, Prof. Martino Giorgioni (membro interno), Prof. 63
Eugênio Vaz dos Santos (UFRJ), Prof. João Graciano Mendonça Filho (UFRJ), Prof. 64
André Luiz Durante Spigolon (Petrobrás - suplente), Prof. Rodolfo Dino (UERJ - 65
suplente), Profa. Lucieth Cruz Vieira (membro interno - suplente) e Prof. Jeremie Garnier 66
(membro interno - suplente). Lívia Cardoso da Silva Rodrigues. Orientador Prof. 67
Dermeval Aparecido do Carmo, Prof. Ricardo Lourenço Pinto (membro interno) Profa. 68
Claudia Viviana Rubinstein (IANIGLA), Prof. Paulo Alves de Souza (UFRGS), Profa. 69
Paula Mendlowiez Mauller (UERJ - suplente), Prof. Roberto Iannuzzi (UFRGS- suplente) 70
e Prof. Rodrigo Miloni Santucci (membro interno - suplente). 9) Solicitação de 71
credenciamento como coorientador a Profa. Fernanda Gervasoni em favor do 72
discente Eduardo Novais Rodrigues. O colegiado acatou o parecer do Prof. Roberto 73
Ventura Santos pela aprovação da co-orientação. 10) Solicitação de Trancamento de 74
matrícula justificado por motivos de problemas de saúde do doutorando Cleverton 75
Correia Silva: aprovado por unanimidade. 11) Solicitação de Trancamento de 76
disciplina por motivos pessoais do discente Éder Luis Mathias Medeiros: aprovado 77
por unanimidade. 12) Aprovação de equivalência de disciplinas solicitada pelos 78
discentes Cleber Peralta e Rodrigo Tokuta: O colegiado acatou o parecer da Profª 79
Roberta Mary Vidotti pelo aproveitamento de 20 créditos em favor do discente Cleber 80
Peralta. A solicitação de aproveitamento do discente Rodrigo Tokuta foi retirada de pauta 81
para reformulação do parecer. 13) Aprovação do parecer referente ao projeto 82
definitivo do discente Fernando Rossi Almeida: o Colegiado acatou o parecer favorável 83
do Prof. Elton Luiz Dantas.  14) Aprovação da solicitação de aproveitamento de 84
estudos das disciplinas cursadas no mestrado para o doutorado dos discente: 85
Angélica Maria Zapata Montoya, Carolina da Silva Maia de Souza, Eveline Alves 86
Sayão: o Colegiado acatou o aproveitamento de 20 créditos em favor da Angélica Maria, 87
16 créditos para Carolina da Silva e de 20 créditos em favor de Eveline Sayão. 15)  88
Referendar a solicitação de dilação de prazo de defesa de mestrado da discente 89
Moriá Caroline de Araújo: aprovado por unanimidade. 16) Referendar a solicitação 90
de dilação de prazo de defesa de doutorado da discente Fernanda Rodrigues da 91
Silva: aprovado por unanimidade. 17) Outros Assuntos: a) Solicitação de homologação 92
da defesa de Valessa Barros Vaz de Araújo: aprovada por unanimidade. b) Solicitação 93
de co-orientação do Prof. Sérgio Luis Fontes em favor do doutorando Raphael 94
Teixeira Correa: o colegiado acatou o parecer favorável do Prof. Elton Luiz Dantas. c) 95
Solicitação de co-orientação da Profª Adalene Moreira Silva em favor dos discentes 96
Pedro Luiz Gomes Martins e Caio César Aguiar Borges: o Colegiado acatou as co-97
orientações condicionadas a observação do prazo para solicitação de coorientação e ao 98

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOLOGIA - PPGeo

3

número máximo de orientações. Desta forma, a co-orientação para o discente Pedro Luiz 99
não será concedida tendo em vista que o mesmo se qualificou em 05/04/2019 e o pedido 100
para co-orientação foi de 14/04/2019. A co-orientação para o discente Caio César será 101
concedida pois o pedido foi de 14/04/2019 e a defesa de qualificação ocorreu em 102
23/04/2019. 18) Informes: a) o Prof. Dermeval solicitou referendar ajustes do edital de 103
seleção, a pedido do DPG, sobre a retirada de assinatura do orientador pretendido na ficha 104
de inscrição e no pré-projeto, quando das inscrições dos candidatos. Aprovado por 105
unanimidade. b) informou ainda, que os recursos advindos do PROEX ainda não foram 106
disponibilizados e assim que possível será analisado o valor de apoio à pesquisa para os 107
orientadores do programa. c) A Profª Roberta Mary Vidotti informou que em reunião na 108
CAPRO, a decana, Profª Maria Emília, informou que o contingenciamento da CAPES 109
não afetaria os Programas 6 e 7, segundo o que foi dito em reunião naquele órgão, mas 110
os Programas 3 e 4 têm a possibilidade de sofrerem altos contingenciamentos de recursos. 111
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às onze horas e trinta e seis minutos, 112
tendo eu, Alice Maria Falquetto, secretariado a reunião e lavrado a presente ata, que 113
depois de lida e aprovada, será subscrita pelo Presidente do Colegiado do Programa de 114
Pós-graduação em Geologia.   115

 116
Prof. Dermeval Aparecido Do Carmo 117

Coordenador do Programa de Pós-118
graduação em Geologia - PPGeo 119